PROJETO DE LEI Nº 027/2024

Denomina Logradouros Públicos na
Sede do Distrito de Santo Antônio do
Canaã.

A Câmara Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Renato José Bortolini a via pública que tem início
na Rua 14 de Julho e projeta-se numa extensão de 64,50 metros até as coordenadas
326891.00 m E, 7807156.00 m S (UTM Zone 24, Sirgas 2000), no Loteamento
Bortolini, situado na Sede do Distrito de Santo Antônio do Canaã.

Art. 2º - Fica denominada de Rua João Carlos Mendes da Silva a via pública que
tem início nas coordenadas 326918.00 m E, 7807156.00 m S e projeta-se, numa
extensão de 67,09 metros até as coordenadas 326852.00 m E, 7807149.00 m S (UTM
Zone 24, Sirgas 2000), no Loteamento Bortolini, Sede do Distrito de Santo Antônio do
Canaã.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 14 de novembro de 2024.

Bruno Araújo - PL

JUSTIFICATIVA:

A presente denominação é uma justa e merecida homenagem póstuma aos ilustres
Teresenses João Carlos Mendes da Silva e Renato José Bortolini, pessoas queridas
e admiradas por todos de Santo Antônio do Canaã. Deixaram, ao longo da existência,
exemplos de dignidade, amizade, solidariedade e outros mais, que marcaram a
história de nossa Comunidade.

Renato José Bortolini, filho de Benjamin Bortolini e Desolina Pretti Bortolini, marido
de Osilia da Penha Colombo Bortolini e pai de coração de Bianca Ignez Baptista
Gonçalves, nasceu, cresceu e se desenvolveu no município de Santa Teresa, mais
precisamente no Distrito de Santo Antônio do Canaã, onde foi Servidor Público de
carreira no Instituto Federal do Espirito Santo, agricultor e empresário no ramo da
construção civil. Renato, em toda sua vida, foi um membro participativo da
comunidade, sempre buscando através do seu conhecimento proporcionar e lutar pelo
melhor a todos da comunidade de Santo Antônio do Canaã. Sua luta resultou em
frutos que vemos até hoje. Renato contribuiu para a segurança pública da população

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do Distrito, cedendo parte de sua propriedade ao Município para que pudesse ser
instalado o Destacamento Policial Militar. Além disso, junto com demais parceiros do
comércio local, fornecia alimentação aos policiais que ali trabalhavam, buscando a
permanência deles na região.

Renato via Santo Antônio do Canaã em pleno desenvolvimento e se incomodava pela
falta de uma creche na comunidade, o que impedia que as mães e pais pudessem se
empenhar no mercado de trabalho devido a necessidade de estarem com os filhos.
Em nova luta junto a Prefeitura Municipal, conseguiu também a construção da Creche
na localidade, que leva o nome de seu pai “Benjamim Bortolini”.

Sua última idealização foi o Loteamento Bortolini, que veio a ser executado após a
sua partida e se destacou por ser o primeiro loteamento 100% regularizado e aprovado
pelo Município, demonstrando mais uma vez sua ética e empenho no
desenvolvimento do município.

Assim, essas atitudes e muitas outras fizeram com que sua família e amigos ficassem
com boas memórias, felizes e orgulhosos por terem tido a oportunidade de conhecer
um ser humano bondoso, inteligente e portador de tantas outras qualidades.

João Carlos Mendes da Silva, filho de Domício Mendes da Silva e Clementina
Corteletti, foi um homem exemplar, conhecido por sua bondade, educação e
generosidade. Sua solidariedade marcou sua vida, sempre pronto para ajudar os mais
necessitados. Com um sorriso fácil e um espírito brincalhão, João Carlos fez muitos
amigos e tratava todos com respeito e consideração. Foi um pai e marido dedicado, e
suas inúmeras qualidades ajudaram a formar uma família sólida e bem preparada para
enfrentar a vida.

João Carlos estudou até o segundo ano do curso ginasial na Escola Agrícola Federal
de Santa Teresa, interrompendo seus estudos para trabalhar no comércio. Com
dedicação e amor ao que fazia, ele estabeleceu a primeira padaria do município, na
década de 60/70, um negócio que hoje está na terceira geração de empreendedores.
Sua seriedade e honestidade no trabalho foram essenciais para a educação de seus
seis irmãos, contribuindo de forma significativa para o sucesso da família.

O futebol foi uma das grandes paixões de João Carlos. Ele se destacou nos campos,
sendo considerado o maior artilheiro do município à época. Atuou até mesmo no time
da Desportiva Ferroviária, em Vitória, capital do Estado, onde sua habilidade era
amplamente reconhecida. João Carlos esteve perto de realizar o sonho de competir
pela seleção nacional em uma Copa do Mundo, mas uma fratura na perna, sofrida em
campo, infelizmente o impediu de seguir esse caminho.

Denominar estas ruas em homenagem a Renato José Bortolini e João Carlos
Mendes da Silva, é uma forma de reconhecer a trajetória exemplar de ambos, sua
força, honestidade e dedicação, que deixaram uma marca indelével na Comunidade
de Santo Antônio do Canaã.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.